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موفقیت در ساخت و 
سازها نیازمند 

فناوری های نوین

 » بعد از اجرای طرح »مسکن مهر
در دولت نهم و دهم و ادامه آن در 
دولت های یازدهم دوازدهم که نتوانست رضایتی دربر داشته 
باشد، دولت سیزدهم همان طرح را با نام »نهضت مسکن 
ملی« ادامــه می دهد. با این که قرار است سالی یک میلیون 
خانه ساخته شود اما بروز برخی مشکلات نشان داد که این 
کار در این ابعاد عملی نیست و باید عوامل زیادی دست به 

دست هم بدهد تا بتوان به نتایج ایده آل رسید.
، مسئولان به دنبال  هرچند هنوز در برخی استان های کشور
یافتن زمین مناسب برای اجرای طرح ساخت مسکن هستند 
گران شدن مصالح و نهایتا افزایش  که  کرد  اما نباید فراموش 
قیمت تمام شده این واحدها از الان به معضل بزرگی برای 

متقاضیان و مجریان پروژه ها تبدیل شده است.
گر قرار باشد به تکنولوژی ها و فناوری های  در دنیای امروز ا

نوین توجهی نشود، هیچ صنعتی به موفقیت رسید.
صنعت ساختمان سازی هم از این امر مستثنی نیست و باید 
که آینده آن  که فقط با ورود این تکنولوژی هاست  کرد  قبول 

متحول می شود.
تحول  و  تغییر  حــال  در  پیوسته  ســاخــتــمــان ســازی  صنعت 
که باید خود را با نمونه های نوین سبک معماری  است، چرا
که بــرای مناطق و اقلیم های  و متریال ها و استانداردهایی 
ــروزرســانــی مــی شــود، وفــق دهـــد. بــه همین منظور  خــاص ب
کمک به این مــورد ایجادشده و هر  فناوری های نوین بــرای 

سال هم بر تعداد آنها افزوده می شود.
کــه هم  ــوع از تکنولوژی ها ایــن اســت  هــدف از ایــجــاد ایــن ن
سرعت ساخت و سازها با توجه به افزایش تقاضا بالا برود و هم 

کیفیت تر و متنوع تر به وجود بیاد. ساختمان هایی با
کلیه بناهای مسکونی و اداری  به عنوان مثال برای ساخت 
و تجاری، بتن یکی از مصالح بسیار پرکاربرد به شمار می رود 
که استحکام و مقاومت کششی و تنشی قابل قبولی دارد اما 
بتن به مرور زمان دچار ترک خوردگی و شکستگی می شود که 
ترمیم آن پس از اجرای ساختمان غیرممکن است. تکنولوژی 
جدید ساختمانی، بتن خود ترمیم شونده یا بیوبتن را عرضه 

کرده است.
در خانه های جدید به کارگیری انواع مختلفی از فناوری های 
فرآیندها  کلیه  کمک تجهیزات مختلف،  با  هوش مصنوعی 
کنترل مــی کــنــد. در این  را بـــدون دخــالــت مستقیم انــســان 
کارها از جمله مصرف برق و انــرژی، سیستم  خانه ها تمامی 
و  کنترل  دیگر  مـــوارد  و  امنیتی  سیستم  روشــنــایــی،  تهویه، 

صرفه جویی های لازم صورت می گیرد.
در شرایطی که هنوز شهرک سازی ها در ایران به صورت سنتی و 
با صرف وقت و هزینه های بالا پیش می رود، در نقاط دیگر دنیا 
آجرهای هوشمند وارد بازار شده  که در برابر تغییرات مختلف 
گونه ای قرار می دهد تا به عنوان  آب و هوایی فرم خود را به 
گرما و سرما باشد. با توجه به خاصیت عایق بودن در  عایق 

مصرف هزینه های انرژی هم صرفه جویی عظیمی می شود.
بر همین اســاس از پی و ضدزلزله بــودن بنا تا ساخت در و 
پنجره، استفاده از شیشه ها، کف و سقف و حتی بهره مندی از 
نور خورشید برای تولید انرژی باید در ساخت و سازها مدنظر 

باشد وگرنه این ره هرگز به نتیجه نخواهد رسید.

محمدرضا هادیلو | دبیر استان ها

یادداشت

خبر

کــه بــه دنبال  کــردســتــان بــا بــیــان ایــن  آرش آریـــانـــژاد، مدیرعامل آب منطقه ای 
بارندگی های قابل توجه در منطقه مریوان، مخزن سد گاران این شهرستان به طور 
کامل پر شد و سرریز کرد، گفت: حجم مفید سد گاران در تراز نرمال 84/5 میلیون 
متر مکعب است که صددرصد پر شده و دبی حال حاضر سرریز نیز 8/75 مترمکعب 
بر ثانیه است. سد گاران یکی از سدهای مهم کردستان از لحاظ تأمین آب کشاورزی 
و شرب منطقه است و در صورت تداوم بارش های خوب، در ماه های آینده احتمال 

سرریزشدن سدهای دیگر استان نیز وجود دارد.

فرامرز ظفرمند حلاج، سرپرست میراث فرهنگی خور و بیابانک با بیان این که 
روستای بیاضه با وجود تنها قلعه  شش طبقه، خندق پیرامون آن و گذر قنات 
از داخل مجموعه و نخلستان های اطراف آن جزو آثار فاخر و بی نظیر ایران 
و جهان است و در مسیر ثبت جهانی قدم برمی دارد، گفت: قلعه باستانی، 
مستحکم و استوار بیاضه تنها قلعه  شش طبقه  خشتی باستانی جهان است 
که در شرایط نامطلوبی از منظر نگهداری به سر می برد و در صورت تخریب و 

آسیب ، شاهد خسارت برگشت ناپذیری خواهیم بود.

سد» گاران«مریوان
 سرریز شد

 قلعه »بیاضه« 
در مسیر تخریب

این که در یک تعطیلات مشخص، مــردم بخواهند به 
سفر بروند در تمام دنیا معمول است اما هرگز نمی توان 
این حجم از آشفتگی را در جایی دید و ترافیک هایی که 
بعضا تا یک شبانه روز مردم را درگیر خود کرده و سوخت و 
وقت آنها را هدر می دهد. استفاده از ایده ها و برنامه های 
دیگر کشورها در ساماندهی مسافرت ها می تواند کمک 

بزرگی در رفع مشکلات موجود باشد.
در همین رابطه دکتر سهیل حیدری، جامعه شناس با 
گر بتوانیم اقامتگاه ها را ساماندهی کنیم،  بیان این که ا
همه مشکلات خود به خود حل می شود به جام جم 
می گوید: »متاسفانه در استان های مختلف و بخصوص 
کس حق دارد خانه یا حتی یک اتــاق از  شمالی ها هر 
محل زندگی خود را به صــورت ساعتی یا شبانه روزی 
اجاره بدهد و همین موضوع موجب شده تا مردم بدون 
این که از قبل جایی برای اسکان مد نظر داشته باشند، 
راهی شهرهای دیگر شوند. چون می دانند به هر حال 

یک خانه ای پیدا می شود تا شب را در آنجا بمانند.«
کشورهای دیگر و بخصوص  کید بر این که در  وی با تا
ــه  ــن اتــفــاق نــمــی افــتــد، ادامـ نــقــاط تــوریــســت پــذیــر ایـ

کنید تمام اقامتگاه ها اعم از هتل ها  می دهد: »تصور 
که قصد اجاره  و مسافرخانه ها و حتی شخصی هایی 
دادن خانه یا اتاقی را دارند در سامانه ای ثبت شوند. در 
اینصورت وقتی خانواده ای بخواهد به شهری برود ابتدا 
به این سامانه مراجعه و نسبت به تعداد نفرات شان 
جای اسکان رزرو می کند. این کار چند مزیت دارد، اول 
این که نمی توان هر قیمتی را برای هر جایی اعلام کرد. 
دوم این که قبل از ورود به هر شهر، همه می دانند کجا 
باید بروند و از سردرگمی رها شوند و نهایتا این که وقتی 
بدانید در شهری جایی برای اقامت ندارید، هرگز وقت 
خود را تلف نکرده و ساعت ها ترافیک را تحمل نمی کنید 
تا خودتان را به آنجا برسانید و نهایتا در خودرو یا گوشه 
گر حضور و گردش در آن شهر  خیابان یا چادر بمانید. ا
کنون می توانید برای تعطیلات  برایتان مهم باشد از هم ا

بعدی جایی در آن رزرو کنید.«

    ویلا - سوئیت

بــرای مشخص شدن وضعیت سفرها می توان یکی از 
استان های مسافرپذیر را مورد بررسی قرار داد.

کــه ظرفیت اقامت  ســـراغ مــازنــدران مــی رویــم. جایی 
ــرای نـــوروز 1402 حــدود یک  رسمی ثبت شــده در آن ب
میلیون و 250 هزار نفر شب اعلام شده اما پیش بینی  
می شود بیش از 22 میلیون مسافر در طول تعطیلات 
بــه ایــن منطقه سفر و قصد اقــامــت داشــتــه باشند. از 
که وارد مــازنــدران شوید یک تصویر ثابت  هر مسیری 

روبه روی شماست.
در رودی شهرهای پل سفید، آمل، چالوس یا رامسر، 
ده ها نفر کارتن به دست منتظرند تا یک ویلا و سوئیت را 
اجاره دهند و سال ها تلاش مسئولان هم هنوز نتوانسته 
واحدهای  هتل ها،  این که  با  کند.  ساماندهی  را  آنها 
اقامتی، متل، رستوران، مجتمع های بین راهی، هتل 
آپارتمان ها و ویلاهای اجــاره ای بخش مهمی از اقامت 
مسافران نوروزی را به دوش می کشد اما هنوز هم سهم 
ویلاهای شخصی و خانه های اجـــاره ای بیش از دیگر 
بیشتر  بــالاســت،  هتل ها  قیمت  چــون  بخش هاست. 
مسافران سعی می کنند به نوعی دنبال ویلا و سوئیتی 
هماهنگ با جیب شان باشند. البته از ویلاهایی با اجاره 
گروهی می خواهند  که  بــرای یک شب  چند میلیونی 

استخر و سونا و تفریحات شان در سفر به راه باشد گرفته تا 
اتاق هایی که بوی نم می دهد و یک دستشویی مشترک 
گزارش ها طی سال های  با صاحبخانه دارد. بر اساس 

اخیر اجــاره ویلاها و خانه های روستایی افزایش یافته 
و در حال حاضر اجاره ویلا در مناطق ییلاقی شبی یک 

میلیون تومان به بالاست.

آغاز سفرهای نوروزی

  هرچه پیش آید خوش آید !
 صــدای زنــگ سفرهای نــوروزی نواخته شــده و با 

وه ایران گر

حوریه ملکی

توجه به تقارن تعطیلات سال جدید با ماه مبارک 
رمــضــان، شــهــرونــدان هــم چند روزی قبل از آغــاز 
سال نو بار خود را بسته و راهی استان های مختلف 
می شوند. نگاهی به وضعیت جاده ها گــواه این 
ادعــاســت که بهار شلوغی در راه اســت امــا گویی 
امـــســـال هـــم مـــســـئـــولان بـــرنـــامـــه خـــاصـــی بـــرای 
ساماندهی مسافرت ها و اسکان ها ندارند و مثل گذشته هرچه پیش آید 
خوش آید را در دستور کار خود قرار داده انــد. معمولا استان های شمالی 

مقصد تعداد زیادی از مسافران به شمار می آید و به همین دلیل هر سال 
ــام خــودروهــا و مسافران و کمبود امــاکــن اقامتی مشکل اول این  ازدحـ
مناطق در ماه اول بهار و تعطیلات چند روزه در ماه های بعد است. البته 
نباید فراموش کنیم که هر ســال اقدامی تکراری یعنی تشکیل ستاد و 
کمیته های مختلف سفرهای نوروزی در استان های مختلف صورت می گیرد 
و مسئولان از برنامه هایی که هرگز اجرایی نمی شوند، صحبت می کنند. 
و  رهاشدگی  نوعی  شهرستان ها  تمام  در  تقریبا  کــه  حالی است  در  ایــن 
بی برنامگی به چشم می خورد و گواه این ادعا، ورود به شهرهای شمالی و 

مشاهده کارتن به دستانی است که روی آن نوشته شده، ویلا - سوئیت.

  همه چیز آرام است
مهم نیست وضعیت چطور است و چه برنامه هایی تا کنون اجرا شده و امسال چه اتفاقاتی رقم خواهد خورد، 

کید می کنند شرایط و بسترها برای میزبانی از مسافران فراهم است!  هر چه هست مسئولان و متولیان امور تا
در همین رابطه مدیرکل میراث فرهنگی مازندران با اشاره به شکل گیری ستاد و کمیته های مختلف میزبانی از 
مسافران نوروزی می گوید: »مازندران جاذبه های فراوانی دارد که می تواند در نوروز مورد استفاده و بهره گیری 
قرار گیرد. تقریبا یک پنجم مسافران در نوروز به این استان سفر می کنند و به دلیل تقارن با ماه مبارک رمضان 
، پیش بینی می شود تعداد ورود  گفته صادق برزگر تمهیدات لازم برای سفرها اندیشیده شده اســت.« به 
 ، کز اقامتی، خانه مسافر مسافران در نوروز 1402 به مازندران افزایش یابد و بر همین اساس تمام هتل ها، مرا
آماده  و...  گردشگری  بوم گردی، تأسیسات ساحلی، واحدهای پذیرایی بین راهی و منطقه نمونه  کز  مرا
کز و تأسیسات  پذیرش هستند. وی ادامه می دهد: » یک میلیون و 253 هزار و 148 نفر شب مسافر در این مرا
گردشگری می توانند اقامت داشته باشند چنانچه هر مشکلی در این خصوص برای مهمانان نوروزی به وجود 

آید همکاران ما در دبیرخانه ستاد تسهیلات سفر به صورت شبانه روزی پاسخگو هستند.«

 نکته

آشوراده؛ از جذب گردشگر تا تخریب محیط زیست 
وقــتــی هــجــوم و تصرفی 

گروه ایران

سیداحمد 
هاشمی اشکا

نیست  مهم  دیگر  باشد 
بیابان  قلب  از  کجاست. 
لوت تا نوک قله دماوند 
ــار تــخــریــب  ــ ــ مــــی تــــوان آث
شــدیــد گــردشــگــری را به 
نــظــاره نشست. حــالا طرح 
آشـــوراده به منطقه گردشگری به  تبدیل جزیره 
رگـــی بــــرای گــلــســتــان تــبــدیــل شــــده و  مــعــضــل بـــز
مــوافــقــان ایــن امــر اجـــرای طــرح را در مسیر جذب 
گردشگر و درآمـــدزایـــی بـــرای منطقه مــی دانــنــد و 
مخالفان هم، از بین رفتن محیط زیست را حاصل 

این کار می دانند و دیگر هیچ.

گردشگری در جزیره  ــرای طــرح  که اج ســال 1395 بــود 
گرفت و  گلستان قــرار  کــار مــدیــران  ــوراده در دستور  آشـ
براساس طرح اولیه قرار بود این موضوع در عرصه ای 
ــرا شــود امــا دغــدغــه هــای  بــه مساحت 380 هکتار اجـ
محیط زیستی سبب شد تا عرصه منظور شده برای این 

طرح ابتدا به 38 و در ادامه به 22 هکتار کاهش یابد.
اما از همان روزهای نخست کارشناسان محیط زیست 
مناطق  جــزو  همچنان  باید  جزیره  ایــن  کردند  عنوان 
حفاظت شده باقی بماند و در مقابل مسوولان گلستان 
و کشور عقیده دارند نباید از ظرفیت های آشوراده برای 
گذشت.  نزاعی  گردشگری و اشتغال به راحتی  توسعه 
گذشته رئیس جمهور  که به نظر می رسد در سفر سال 
گرگان تکلیف آن مشخص  گلستان و خلیج  به استان 
شد. بطوری که عزت ا... ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی درباره آن به رسانه ها گفت: 
»در جلسه ای با رئیس جمهور مشکلات مرتبط با توسعه 
گذشت  گردشگری جزیره آشــوراده برطرف شد.« اما با 
یک سال هنوز هم مناقشاتی بر سر این جزیره وجود دارد 
جمع بندی  یک  به  نتوانسته اند  گلستان  مسوولان  و 

درست برسند.

    یک جزیره و صد نظر

انتظار  چشم  که  سال هاست  گلستان  ساحل نشینان 
اجرای گردشگری در تنها جزیره ایرانی دریای خزر هستند 
گردشگران و مسافران به این  کنار حضور  تا بتوانند در 
جزیره، به کسب و کار خود در بخش های مختلف رونق 
دهند. موضوعی که استاندار گلستان هم به آن ورود پیدا 
کرده و در خصوص اتفاقات این جزیره می گوید: »حمایت 
گردشگری  بخش  در  ســرمــایــه گــذاران  و  بومگردی ها  از 
اصل مهم پیشرفت و توسعه استان است، امروز صنعت 
گردشگری به عنوان یکی از منابع درآمدی کشورهای دنیا 
محسوب می شود و رونق اقتصادی در صنعت گردشگری 
بسیار چشمگیر و قابل توجه است.« علی محمد زنگنه 
کوتاهی را در اجـــرای مصوبات  ادامـــه مــی دهــد: »هیچ 
و  پذیرفت  ــوراده نخواهم  آشـ توسعه جزیره  و  پیشرفت 
همه مدیران و دستگاه ها باید بر مصوبات پایبند بوده و 
آنها را به صورت کامل اجرا کنند، اقدامات توسعه ای در 
استان نباید در گیر و دار بروکراسی اداری متوقف شود.« 
کــاویــان، مدیرکل حفاظت  امــا چند روز پیش عــطــاا... 
محیط زیست مــازنــدران بــا بیان ایــن کــه مجریان پــروژه 
گردشگری برای عملیات عمرانی در عرصه 22 هکتاری 
گونه مجوزی ارائــه نداده اند و به همین دلیل این  هیچ 
فعالیت ها توسط محیط زیست متوقف شده است، گفته 
بود: » اجرای هرگونه پروژه عمرانی و گردشگری در مناطق 
چهارگانه محیط زیست مستلزم اخذ مجوزهای قانونی 
از سازمان حفاظت محیط زیست اســت و در خصوص 
پــروژه بوم گردی جزیره آشــوراده هم، این موضوع صدق 
می کند.« غلامرضا منتظری، نماینده مردم گرگان و آق قلا 
در مجلس هم معتقد است که باید نظام مسائل مشکلات 
حوزه گردشگری دسته بندی شود، برخی قوانین مزاحم و 
برخی کم اثر هستند، باید این دغدغه ها احصا و برای آن 

چاره جویی و علاج بخشی شود.
به گفته این نماینده، منطقه ای به نام آشــوراده داریم 
ولی هیچ استفاده ای از آن نمی شود. کل استان گلستان 
گر تنها به صنعت  هیچ چیز حتی کشاورزی نمی خواهد ا

گردشگری آن بپردازیم.« 

    آشوراده در بازی پیچیده

این  بر  مــاه هــای اخیر  و اظهارنظرها در  اتفاقات  همه 
محور استوار بود که گره های کور گردشگری آشــوراده با 
گلستان و سازمان  انعطاف طرفین، یعنی استانداری 
گشوده شده و بــزودی عملیات اجرایی  محیط زیست 
شوراده آغاز خواهد شد اما محیط زیست 

َ
این پروژه در آ

مازندران در روزهای قبل، عملیات تسطیح و مهندسی 
شوراده را 

َ
در عرصه پیش بینی شده برای گردشگری در آ

متوقف کرد و امیدها به کما رفت.
ظرفیت های بکر و چشم اندازهای بدیع جزیره آشوراده 
پــروژه  و موافقان  و مخالفان  کسی پوشیده نیست  بر 
گردشگری آشوراده بر این موضوع اتفاق نظر دارند و هر 
دو طیف بر این باور هستند که راه انــدازی بومگردی در 
این منطقه می تواند پیشرانی برای توسعه و پیشرفت 

شهرهای ساحلی و حتی کل استان گلستان باشد.
ــاج مــحــمــدعــلــی، مــشــاور اســتــانــدار  ــالا عــلــیــرضــا حـ حـ
گلستان با اشاره به صدور تمامی مجوزهای لازم برای 
گردشگری آشــوراده می گوید: »تمام مجوزهای  طرح 
قانونی بــرای طــرح گردشگری آشـــوراده صــادر شــده و 
کهن مردم  هیچ دغدغه ای برای اجــرای این مطالبه 
گلستان نــداریــم. در حــال حاضر 22 هکتار از جزیره 
گـــذاری به  ــاده وا و 138 هکتار در سایت پشتیبان آم

سرمایه گذار است.«
که  ــوراده وارد بــازی پیچیده ای شــده  به هر حــال آشـ
معلوم نیست حق با چه کسی است. گروهی از توجه به 
گردشگری و درآمدزایی از این راه صحبت می کنند و در 
مقابل هم عده ای از توجه به مسائل زیست محیطی 
و حفاظت از آن می گویند. بی شک در اجــرای طرح 
گردشگری در مناطق حساس زیست محیطی، حفظ 
و صیانت از ذخایر ارزشمند حیات وحش و زیستگاه 
کید است و نباید بــرای دستیابی  بکر منطقه مــورد تا
به توسعه، محیط زیست را فدا کرد. ضمن این که تمام 
تلاش دولــت بر این است تا محیط زیست احیا شود 
کارها  پیشبرد  در  غیرکارشناسی  و  شخصی  سلایق  و 

خللی ایجاد نکند.

گزارش


